
TRIBUNALDE JUSTIÇADO ESTADO DE RORAIMA
Comissão Permanente de Legislação e Jurisprudência

"Amazônia, patrimônio dos brasileiros"
Este texto não substitui o original publicado no DJe

PROVIMENTO/CGJ Nº 02, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.(*)

Promove a atualização monetária do Regimento de Custas e
Emolumentos da Lei 1.157/2016 para o ano de 2021.

A CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO os artigos 2º e 25 da Lei Estadual 1157/2016 que tratam da atualização dos valores de
custas judiciais e emolumentos, bem como de sua publicidade;

CONSIDERANDO que o índice oficial de atualização das tabelas da Lei Estadual nº 1157/2016 -
INPC/IBGE teve valor nominal acumulado no ano de 2020 de 5,45% (cinco vírgula oitenta e oito por cento);

RESOLVE:

Art. 1º Ficam alteradas as tabelas do Regimento de Custas e Emolumentos do Estado de Roraima para o
ano de 2021, conforme anexo único deste Provimento.

Art. 2º Este provimento entra em vigor a partir de 1º de Fevereiro de 2021, revogando-se as disposições
em contrário.

ALMIRO PADILHA
Corregedor-Geral de Justiça

Fonte: Diário da Justiça Eletrônico. Boa Vista. Edição 6846, 26. Janeiro. 2021. pp. 16-27.
(*) Republicada no Diário da Justiça Eletrônico. Edição 6853. 04. Fevereiro. 2021, pp. 66-78, por ter saído com
incorreção no Diário da Justiça Eletrônico. Edição 6846, 26. Janeiro. 2021. pp. 16-27.
Este texto não substitui o original.



ANEXO 1

TABELA A VARIAÇÃO INPC (JAN-DEZ 2020) (%) 5,45

ITEM 1 - ENCARGOS JUDICIAIS DO 1º GRAU 2020 2021
A - Ações de valor inestimável R$ 77,25 R$ 81,46

B - Ações de valor estimável
Até 5.000,00 R$ 77,25 R$ 81,46

De 5.001,00 até 20.000,00 R$ 231,72 R$ 244,35
De 20.001,00 até 50.000,00 R$ 772,47 R$ 814,57

Acima de 50.001,00 R$ 1.544,93 R$ 1.629,13
C - Incidente processual R$ 77,25 R$ 81,46

Observações:
1ª)Salvo as disposições concernentes à Justiça Gratuita,cabe às partes prover as despesas dos atos que 
realizam ou requerem no processo, antecipando-lhes o pagamento desde o início até sentença final; e bem ainda 
na execução até plena satisfação do direito. Por ocasião do ajuizamento,as partes deverão antecipar as custas em 
50%
2ª) O preparo final será feito antes do julgamento, salvo se, em contrário, determinar o Juiz. Terminando o feito por
acordo entre as partes, antes da sentença, as custas finais serão pagas por metade.
3ª) Das modificações de valores: somente haverá complementação de custas quando o valor atribuído à inicial,
por erro ou impossibilidade de correta determinação, sofrer o necessário reajuste, caso em que se compensará
o valor já pago , da  seguinte forma:
a) calcular-se-ão as custas sobre o valor definitivo da ação;

b) tomar-se-á o valor já pago expresso em Real da época do pagamento feito, subtraindo-se do novo valor;

c) complementação, se houver, corresponderá à diferença apurada;

ANEXO 1

TABELA B VARIAÇÃO INPC (JAN-DEZ 2020) (%) 5,45

ITEM 2 - ENCARGOS JUDICIAIS DO 2º GRAU 2020 2021
A - Apelação, agravo de instrumento e embargos
infringentes

R$ 18,88 R$ 19,91

B - Ações de competência originária do Tribunal R$ 23,47 R$ 24,75
C - Recursos oriundos do 2º grau R$ 38,92 R$ 41,04
Observações:

Acrescido o porte de remessa e retorno ao STJ e STF.

Notas:
1. A tabela foi corrigida pelo INPC, conforme determina o art. 2º da Lei Estadual 1.157/2016 de 29/12/2016.
2. A variação do INPC refere-se ao período de janeiro a dezembro de 2020, conforme publicado pelo IBGE/BR.



ANEXO II - Anexo da Lei nº 752 de 23 de Dezembro de 2009

TABELA C - Tabelionato de Notas

Índice de Correção - 5,45% (Acumulado de Janeiro a Dezembro de 2020)

ITEM 1 – Escritura Pública com 
Valor Declarado EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Até R$ 5.000,00 90,61 9,06 4,53 4,53 2,50 4,53 115,76 111,23

B - Acima de R$ 5.000,00 até R$
10.000,00 122,35 12,24 6,12 6,12 2,50 6,12 155,45 149,33

C - Acima de R$ 10.000,00 até R$
15.000,00 164,93 16,49 8,25 8,25 2,50 8,25 208,67 200,42

D - Acima de R$ 15.000,00 até R$
20.000,00 222,94 22,29 11,15 11,15 2,50 11,15 281,18 270,03

E - Acima de R$ 20.000,00 até R$
25.000,00 300,88 30,09 15,04 15,04 2,50 15,04 378,59 363,55

F - Acima de R$ 25.000,00 até R$
30.000,00 405,99 40,60 20,30 20,30 2,50 20,30 509,99 489,69

G - Acima de R$ 30.000,00 até R$
35.000,00 547,40 54,74 27,37 27,37 2,50 27,37 686,75 659,38

H - Acima de R$ 35.000,00 até R$
50.000,00 739,48 73,95 36,97 36,97 4,00 36,97 928,34 891,37

I - Acima de R$ 50.000,00 até R$
100.000,00 998,73 99,87 49,94 49,94 4,00 49,94 1252,42 1202,48

J - Acima de R$ 100.000,00 até R$
200.000,00 1348,54 134,85 67,43 67,43 5,00 67,43 1690,68 1623,25

L - Acima de R$ 200.000,00 até
R$ 300.000,00 1819,80 181,98 90,99 90,99 5,00 90,99 2279,75 2188,76

M - Acima de R$ 300.000,00 2456,00 245,60 122,80 122,80 5,00 122,80 3075,00 2952,20

ITEM 2 – Escritura Pública sem 
Valor Declarado, incluindo um 
translado: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - De quitação, seja qual for o
valor 56,18 5,62 2,81 2,81 2,50 2,81 72,73 69,92

B - Declaratória 56,18 5,62 2,81 2,81 2,50 2,81 72,73 69,92

C - Extinção de condomínioou
divisãoporimóvelqueresultar 67,97 6,80 3,40 3,40 2,50 3,40 87,47 84,07

D - Pacto antenupcial 67,97 6,80 3,40 3,40 2,50 3,40 87,47 84,07

E - Reconhecimento de paternidade 67,97 6,80 3,40 3,40 2,50 3,40 87,47 84,07

F - Emancipação 67,97 6,80 3,40 3,40 2,50 3,40 87,47 84,07

G - Revogação ou distrato 67,97 6,80 3,40 3,40 2,50 3,40 87,47 84,07

H - Ata Notarial 171,26 17,13 8,56 8,56 2,50 8,56 216,57 208,01

ITEM 3 – Escritura Pública de 
Testamento: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Testamento Público 172,20 17,22 8,61 8,61 2,50 8,61 217,75 209,14

B - Aprovação de testamento
cerrado 137,77 13,78 6,89 6,89 2,50 6,89 174,72 167,83

ITEM 4 - Procuração Pública ou 
Substabelecimento: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Específica INSS, FUNRURAL,
PASEP, PIS, FGTS, e Pensão 23,58 2,36 1,18 1,18 1,50 1,18 30,98 29,80

B - Para movimentação de contas
em Bancos; Recebimento de 
vencimento e provento; 
Autorizações simples; para 
casamento 45,28 4,53 2,26 2,26 1,50 2,26 58,09 55,83

C - Transferências ou cessões; 
Constituição de firmas e 
sociedades; Acompanhar 
inventário; Com poderes gerais ou
amplos: para administração ou 
gerência de imóveis ou empresas. 63,41 6,34 3,17 3,17 2,50 3,17 81,76 78,59

D - Pacto antenupcial 63,41 6,34 3,17 3,17 2,50 3,17 81,76 78,59

E - Reconhecimento de paternidade 5,45 0,55 0,27 0,27 1,50 0,27 8,31 8,04

ITEM 5 - Certidões ou traslados EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN
Total Com

ISS
Total Sem

ISS

A - Certidão de existência do ato 28,09 2,81 1,40 1,40 1,50 1,40 36,60 35,20

B - Certidão por ato, com emissão
de traslado de procuração 9,04 0,90 0,45 0,45 1,50 0,45 12,79 12,34

C  -Certidão  por  ato,  com
emissão de traslado de Escritura
Pública e Testamento 108,74 10,87 5,44 5,44 2,50 5,44 138,43 132,99



ITEM 6 - Averbação: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN
Total Com

ISS
Total Sem

ISS

A - Averbação 36,24 3,62 1,81 1,81 1,50 1,81 46,79 44,98

ITEM 7 - Buscas (em livros ou 

papéis arquivados) de Escrituras
e Procurações: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Até 12 (doze) meses 5,45 0,55 0,27 0,27 1,50 0,27 8,31 8,04

B - Até 05 (cinco) anos 9,04 0,90 0,45 0,45 1,50 0,45 12,79 12,34

C - Até 10 (dez) anos 12,68 1,27 0,63 0,63 1,50 0,63 17,34 16,71

D - Acima de 10 (dez) anos 18,13 1,81 0,91 0,91 1,50 0,91 24,17 23,26

ITEM 8 - Pública forma de
documento: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com
ISS

Total Sem
ISS

A - Uma única página 27,15 2,72 1,36 1,36 1,50 1,36 35,45 34,09

B - Por página que exceder 9,04 0,90 0,45 0,45 1,50 0,45 12,79 12,34

ITEM 9 - Diligência: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN
Total Com

ISS
Total Sem

ISS

A - Com transporte por conta do 
requerente dentro da zona urbana 36,24 3,62 1,81 1,81 1,50 1,81 46,79 44,98

ITEM 10 - Reconhecimento de
firma e autenticação: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com
ISS

Total Sem
ISS

A - Reconhecimento de firma, por
assinatura 2,70 0,27 0,14 0,14 1,50 0,14 4,89 4,75

B  -  Reconhecimento  de  firma
em  documento  com  valor
declarado, por assinatura 2,70 0,27 0,14 0,14 1,50 0,14 4,89 4,75

C - Reconhecimento de sinal
público, por assinatura 2,70 0,27 0,14 0,14 1,50 0,14 4,89 4,75

D - Autenticação lançado em cópia
reprográfica, por documento e 
página 2,70 0,27 0,14 0,14 1,50 0,14 4,89 4,75

ITEM 11 - Registro e confecção
de cartão de assinatura ou
renovação: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A -Registro e confecção de cartão
de assinatura ou renovação 2,70 0,27 0,14 0,14 1,50 0,14 4,89 4,75

ITEM 12 Escritura pública de 
separação judicial com partilha, 

divórcio com partilha, inventário
e partilha com valor declarado. EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Até R$ 5.000,00 163,11 16,31 8,16 8,16 2,50 8,16 206,40 198,24

B - Acima de R$ 5.000,00 até R$
10.000,00 220,24 22,02 11,01 11,01 2,50 11,01 277,79 266,78

C - Acima de R$ 10.000,00 até R$
15.000,00 297,25 29,73 14,86 14,86 2,50 14,86 374,06 359,20

D - Acima de R$ 15.000,00 até R$
20.000,00 400,54 40,05 20,03 20,03 2,50 20,03 503,18 483,15

E - Acima de R$ 20.000,00 até R$
25.000,00 540,13 54,01 27,01 27,01 2,50 27,01 677,67 650,66

F - Acima de R$ 25.000,00 até R$
30.000,00 728,64 72,86 36,43 36,43 4,00 36,43 914,79 878,36

G - Acima de R$ 30.000,00 até R$
35.000,00 984,19 98,42 49,21 49,21 4,00 49,21 1234,24 1185,03

H - Acima de R$ 35.000,00 até R$
50.000,00 1328,59 132,86 66,43 66,43 5,00 66,43 1665,74 1599,31

I - Acima de R$ 50.000,00 até R$
100.000,00 1792,59 179,26 89,63 89,63 5,00 89,63 2245,74 2156,11

J - Acima de R$ 100.000,00 até R$
200.000,00 2419,75 241,98 120,99 120,99 5,00 120,99 3029,70 2908,71

L - Acima de R$ 200.000,00 até
R$ 300.000,00 3266,17 326,62 163,34 163,34 5,00 163,34 4087,81 3924,47

M - Acima de R$ 300.000,00 4409,89 440,99 220,49 220,49 7,00 220,49 5519,35 5298,86

ITEM 13 Escritura pública de

separação judicial sem partilha,

divórcio sem partilha, inventário
negativo ou sem partilha.
Incluindo um traslado:. EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Sem determinação de valores
básicos em reais, incluindo um
traslado 163,11 16,31 8,16 8,16 2,50 8,16 206,40 198,24



Nota:

1) Os Serviços Notariais manterão serviços de xerox, principalmente para atender quanto à reprodução de reprográfica de documentos, Fax e 
transmissão de dados por modeme internet, repassando aos clientes os custos correspondentes aos serviços.
2) Nas escrituras de transmissão de imóveis será considerado o maior valor, conforme declarado no ato ou negócio, e/ou o valor calculado sobre a 
avaliação fiscal de cada imóvel, realizada pelo órgão competente.
3) Nas procurações e nos substabelecimentos em que houver mais de um outorgante, os emolumentos serão acrescidos de R$ 10,41em relação 
a cada excedente.
4) Nas escrituras de constituição de hipoteca e de partilha causa mortis, os emolumentos serão acrescidos de R$26,83 por imóvel excedente ao 
primeiro.
5) Em diligência com transporte por conta do Tabelionato dentro da zona urbana, cobrar o especificado na letra “A”, número 7, mais rateio das 
despesas de deslocamento de funcionário e veículo próprio do Tabelionato ou alugado.
6) Em diligência na zona rural,com transporte por conta do requerente, cobrar o especificado no anexo 13, tabela F, Item 7, letra"A"; acada10km 
acrescer R$12,74.
7) Em diligência na zona rural, com transporte por conta do Tabelionato, cobrar o especificado no anexo 13, tabela F,Item 7,letra"A",mais rateio das 
despesas de deslocamento de funcionário e veículo próprio do Tabelionato ou alugado; a cada 10km acrescer R$35,14.

ATENÇÃO - Correção dos 
valores constantes nas notas 
explicativas EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

3) Nas procurações e nos 
substabelecimentos em que houver 
mais de um outorgante, os 
emolumentos serão acrescidos de 
R$XX,XX em relação a cada 
excedente. 7,43 0,74 0,37 0,37 1,50 0,37 10,78 10,41

4) nas escrituras de constituição de
hipoteca e de partilha causa mortis,
os emolumentos serão acrescidos 
de R$ XX,XX por imóvel excedente 
ao primeiro. 21,10 2,11 1,06 1,06 1,50 1,06 27,89 26,83

6) Em diligência na zona rural, 
com transporte por conta do 
requerente, cobrar o especificado 
no anexo 13, tabela F, Item 7, letra
"A"; a cada 10 km acrescer R$ 
XX,XX

9,36 0,94 0,47 0,47 1,50 0,47 13,21 12,74

7) Em diligência na zona rural, com
transporte por conta do 
Tabelionato, cobrar o especificado 
no anexo 13, tabela F, Item 7, letra 
"A", mais rateio das despesas de 
deslocamento de funcionário e 
veículo próprio do Tabelionato ou 
alugado; a cada 10km acrescer R$
XX,XX.

28,04 2,80 1,40 1,40 1,50 1,40 36,54 35,14

ANEXO VI - Anexo da Lei nº 752 de 23 de Dezembro de 2009

TABELA D - DOS OFÍCIOS DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS

Índice de Correção - 5,45% (Acumulado de Janeiro a Dezembro de 2020)

ITEM 1 Registro Integral de 
Títulos e Documentos ou papel 
com valor declarado, qualquer 
que seja o número de páginas. EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Até R$ 5.000,00 94,25 9,43 4,71 4,71 2,50 4,71 120,31 115,60

B - Acima de R$ 5.000,00 até R$
10.000,00 125,04 12,50 6,25 6,25 2,50 6,25 158,79 152,54

C - Acima de R$ 10.000,00 até R$
15.000,00 166,75 16,68 8,34 8,34 2,50 8,34 210,95 202,61

D - Acima de R$ 15.000,00 até R$
20.000,00 221,12 22,11 11,06 11,06 2,50 11,06 278,91 267,85

E - Acima de R$ 20.000,00 até R$
25.000,00 295,43 29,54 14,77 14,77 2,50 14,77 371,78 357,01

F - Acima de R$ 25.000,00 até R$
30.000,00 391,50 39,15 19,58 19,58 2,50 19,58 491,89 472,31

G - Acima de R$ 30.000,00 até R$
35.000,00 522,01 52,20 26,10 26,10 2,50 26,10 655,01 628,91

H - Acima de R$ 35.000,00 até R$
50.000,00 694,21 69,42 34,71 34,71 4,00 34,71 871,76 837,05

I - Acima de R$ 50.000,00 até R$
100.000,00 922,54 92,25 46,13 46,13 4,00 46,13 1157,18 1111,05

J - Acima de R$ 100.000,00 até R$
200.000,00 1227,07 122,71 61,35 61,35 5,00 61,35 1538,83 1477,48

L - Acima de R$ 200.000,00 até
R$ 300.000,00 1631,29 163,13 81,56 81,56 5,00 81,56 2044,10 1962,54

ITEM 2 Registro Integral de
títulos, documentos ou papel, 
sem valor declarado: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Uma única página 36,24 3,62 1,81 1,81 1,50 1,81 46,79 44,98

B - Por página que acrescer 3,64 0,36 0,18 0,18 1,50 0,18 6,04 5,86

ITEM 3 Registro resumido de 
contratos, títulos e documentos: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Uma única página 36,24 3,62 1,81 1,81 1,50 1,81 46,79 44,98

B - Por página que acrescer 3,64 0,36 0,18 0,18 1,50 0,18 6,04 5,86



ITEM 4 Averbação em títulos e
documentos: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com
ISS

Total Sem
ISS

A - Averbação de títulos e
documentos 27,15 2,72 1,36 1,36 1,50 1,36 35,45 34,09

ITEM 5 Registro de notificação de
documento por pessoa: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com
ISS

Total Sem
ISS

A - Com valor declarado 48,92 4,89 2,45 2,45 1,50 2,45 62,66 60,21

B - Sem valor declarado 36,24 3,62 1,81 1,81 1,50 1,81 46,79 44,98

ITEM 6 - Certidões: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN
Total Com

ISS
Total Sem

ISS

A - Inteiro teor 27,15 2,72 1,36 1,36 1,50 1,36 35,45 34,09

B - Resumida 14,49 1,45 0,72 0,72 1,50 0,72 19,60 18,88

ITEM 7 - Buscas (em livros ou
papéis arquivados): EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com
ISS

Total Sem
ISS

A - Até 12 (doze) meses 5,45 0,55 0,27 0,27 1,50 0,27 8,31 8,31

B - Até 05 (cinco) anos 9,04 0,90 0,45 0,45 1,50 0,45 12,79 12,79

C - Até 10 (dez) anos 12,68 1,27 0,63 0,63 1,50 0,63 17,34 17,34

D - Acima de 10 (dez) anos 18,13 1,81 0,91 0,91 1,50 0,91 24,17 24,17



ANEXO VIII - Anexo da Lei nº 752 de 23 de Dezembro de 2009

TABELA D - DOS OFÍCIOS DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS

Índice de Correção - 5,45% (Acumulado de Janeiro a Dezembro de 2020)

ITEM 1 - Emolumentos dos 
serviços de registros de Pessoas
Jurídicas: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Sociedades civis semfins
econômicos e dasfundações 38,07 3,81 1,90 1,90 1,50 1,90 49,08 47,18

B - De sociedades civis com fins
econômicos 121,42 12,14 6,07 6,07 2,50 6,07 154,27 148,20

C - Matrícula de jornal, periódico,
oficina, impressora, empresa de 
rádio e difusão e empresa de 
agenciamento de notícias 68,86 6,89 3,44 3,44 2,50 3,44 88,57 85,13

ITEM 2 - Averbação: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN
Total Com

ISS
Total Sem

ISS
A - Sociedades civis sem fins 
econômicos e fundações, inclusive
a busca 34,43 3,44 1,72 1,72 1,50 1,72 44,53 42,81

B - De sociedades civis com fins
econômicos 121,42 12,14 6,07 6,07 2,50 6,07 154,27 148,20

ITEM 3 - Certidões: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN
Total Com

ISS
Total Sem

ISS

A - Inteiro teor 27,15 2,72 1,36 1,36 1,50 1,36 35,45 34,09

B - Simplificada 18,13 1,81 0,91 0,91 1,50 0,91 24,17 23,26

ITEM 4 - Buscas (em livros ou
papéis arquivados): EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com
ISS

Total Sem
ISS

A - Até 12 (doze) meses 5,45 0,55 0,27 0,27 1,50 0,27 8,31 8,04

B - Até 05 (cinco) anos 9,04 0,90 0,45 0,45 1,50 0,45 12,79 12,34

C - Até 10 (dez) anos 12,68 1,27 0,63 0,63 1,50 0,63 17,34 16,71

D - Acima de 10 (dez) anos 18,13 1,81 0,91 0,91 1,50 0,91 24,17 23,26

Nota:

1) Tratando-se de contrato com ou sem prazo determinado, com obrigação de pagamento em prestações, os emolumentos incidirão no 
valor referente há um ano;

2)Para cálculo dos preços devidos pelo registro de contratos, títulos e documentos cujos valores venham expressos em moeda estrangeira, far-se-á a 
conversão em moeda nacional, com utilização do valor de compra do câmbio do dia em que for apresentado o documento.

3) No registro de contratos de alienação fiduciária, sinal de venda e compra, leasing, a base de cálculo será o valor principal concedido ao objeto 
correspondente;

4) Instrumentos e contratos com valores declarados em unidade monetária fora de circulação deverão ser corrigidas para valores em unidade 
monetária vigente;



ANEXO IX - Anexo da Lei nº 752 de 23 de Dezembro de 2009

TABELA E - DOS TABELIONATOS DE PROTESTOS DE TÍTULOS E OUTROS DOCUMENTOS DE DÍVIDAS

Índice de Correção - 5,45% (Acumulado de Janeiro a Dezembro de 2020)

ITEM 1 Títulos protestados, além 
dos custos de intimação por 

título, condução, diligência e
edital: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Até R$ 250,00 24,45 2,45 1,22 1,22 1,50 1,22 32,06 30,84

B - Acima de R$ 250,00 até R$
500,00 28,09 2,81 1,40 1,40 1,50 1,40 36,60 35,20

C - Acima de 500,00 até R$
1.000,00 47,10 4,71 2,36 2,36 1,50 2,36 60,39 58,03

D - Acima de R$ 1.000,00 até R$
2.000,00 65,22 6,52 3,26 3,26 2,50 3,26 84,02 80,76

E - Acima de R$ 2.000,00 até R$
3.000,00 83,35 8,34 4,17 4,17 2,50 4,17 106,70 102,53

F - Acima de R$ 3.000,00 até R$
4.000,00 101,47 10,15 5,07 5,07 2,50 5,07 129,33 124,26

G - Acima de R$ 4.000,00 até R$
5.000,00 121,42 12,14 6,07 6,07 2,50 6,07 154,27 148,20

H - Acima de R$ 5.000,00 até R$
6.000,00 139,59 13,96 6,98 6,98 2,50 6,98 176,99 170,01

I - Acima de R$ 6.000,00 até R$
10.000,00 148,62 14,86 7,43 7,43 2,50 7,43 188,27 180,84

J - Acima de R$ 10.000,00 até R$
15.000,00 251,91 25,19 12,60 12,60 2,50 12,60 317,40 304,80

K - Acima de R$ 15.000,00 até R$
20.000,00 335,31 33,53 16,77 16,77 2,50 16,77 421,65 404,88

L - Acima de R$ 20.000,00 até R$
25.000,00 465,81 46,58 23,29 23,29 2,50 23,29 584,76 561,47

M - Acima de R$ 25.000,00 até R$
30.000,00 541,95 54,19 27,10 27,10 2,50 27,10 679,94 652,84

N - Acima de R$ 30.000,00 até R$
35.000,00 652,50 65,25 32,63 32,63 4,00 32,63 819,64 787,01

O - Acima de R$ 35.000,00 até R$
50.000,00 888,11 88,81 44,41 44,41 4,00 44,41 1114,15 1069,74

P - Acima de R$ 50.000,00 até R$
100.000,00 1493,52 149,35 74,68 74,68 5,00 74,68 1871,91 1797,23

Q - Acima de R$ 100.000,00 até
R$ 200.000,00 2240,29 224,03 112,01 112,01 5,00 112,01 2805,35 2693,34

R - Acima de R$ 200.000,00 3360,42 336,04 168,02 168,02 7,00 168,02 4207,52 4039,50

Nota: Proibida a cobrança de apontamento sobre título postergado.

ITEM 2 Apontamento de Títulos,

pagos ou sustados dentro do 
tríduo legal além dos custos de
intimação por título, condução, 
diligência e edital: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Até R$ 250,00 5,45 0,55 0,27 0,27 1,50 0,27 8,31 8,04

B - Acima de R$ 250,00 até R$
500,00 7,21 0,72 0,36 0,36 1,50 0,36 10,51 10,15

C - Acima de 500,00 até R$
1.000,00 9,98 1,00 0,50 0,50 1,50 0,50 13,98 13,48

D - Acima de R$ 1.000,00 até R$
2.000,00 13,60 1,36 0,68 0,68 1,50 0,68 18,50 17,82

E - Acima de R$ 2.000,00 até R$
3.000,00 18,13 1,81 0,91 0,91 1,50 0,91 24,17 23,26

F - Acima de R$ 3.000,00 até R$
4.000,00 24,45 2,45 1,22 1,22 1,50 1,22 32,06 30,84

G - Acima de R$ 4.000,00 até R$
5.000,00 32,62 3,26 1,63 1,63 1,50 1,63 42,27 40,64

H - Acima de R$ 5.000,00 até R$
6.000,00 43,47 4,35 2,17 2,17 1,50 2,17 55,83 53,66

I - Acima de R$ 6.000,00 até R$
10.000,00 58,88 5,89 2,94 2,94 2,50 2,94 76,09 73,15

J - Acima de R$ 10.000,00 até R$
15.000,00 79,76 7,98 3,99 3,99 2,50 3,99 102,21 98,22

K - Acima de R$ 15.000,00 até R$
20.000,00 107,86 10,79 5,39 5,39 2,50 5,39 137,32 131,93

L - Acima de R$ 20.000,00 até R$
25.000,00 144,99 14,50 7,25 7,25 2,50 7,25 183,74 176,49

M - Acima de R$ 25.000,00 até R$
30.000,00 195,73 19,57 9,79 9,79 2,50 9,79 247,17 237,38

N - Acima de R$ 30.000,00 até R$
35.000,00 264,64 26,46 13,23 13,23 2,50 13,23 333,29 320,06

O - Acima de R$ 35.000,00 até R$
50.000,00 357,07 35,71 17,85 17,85 2,50 17,85 448,83 430,98

P - Acima de R$ 50.000,00 até R$
100.000,00 482,12 48,21 24,11 24,11 2,50 24,11 605,16 581,05

Q - Acima de R$ 100.000,00 até
R$ 200.000,00 652,50 65,25 32,63 32,63 4,00 32,63 819,64 787,01

R - Acima de R$ 200.000,00 880,90 88,09 44,05 44,05 4,00 44,05 1105,14 1061,09



ITEM 3 - Intimações EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN
Total Com

ISS
Total Sem

ISS

A - Na zona urbana 18,13 1,81 0,91 0,91 1,50 0,91 24,17 23,26

Nota: Dos títulos apontados e liquidados em até 3 (três) dias após o recebimento pelo devedor só será cobrado o apontamento, cujo valor 

deverá ser informado no boleto bancário.

ITEM 4 - Expedição de guia para
pagamento de título e prestação 
de contas ao apresentante, de 
qualquer título, independente do 
valor EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Expedição de guia para 
pagamento de título e prestação de
contas ao apresentante, de 
qualquer título, independente do
valor 4,51 0,45 0,23 0,23 1,50 0,23 7,15 6,92

ITEM 5 - Averbação de 
cancelamento de protesto de
qualquer título de dívida EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Averbação de cancelamento de 
protesto de qualquer título de dívida 18,13 1,81 0,91 0,91 1,50 0,91 24,17 23,26

ITEM 6 - Certidões: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN
Total Com

ISS
Total Sem

ISS
A - Negativa, por pessoa, incluídas
as buscas 48,92 4,89 2,45 2,45 1,50 2,45 62,66 60,21

B - Positiva, por título, mais R$ 1,03
por título protestado 48,92 4,89 2,45 2,45 1,50 2,45 62,66 60,21

C - De Cancelamento de protesto,
mais R$ 1,03 por título cancelado 8,15 0,82 0,41 0,41 1,50 0,41 11,70 11,29

D - Certidões de protestos e 
cancelamentos e desarquivamento 
em forma de relatório público 16,30 1,63 0,82 0,82 1,50 0,82 21,89 21,07

ITEM 7 - Processamento
eletrônico de dados, por título: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com
ISS

Total Sem
ISS

A - Processamento eletrônico de
dados, por título 16,30 1,63 0,82 0,82 1,50 0,82 21,89 21,07

Nota:

1) O Tabelião de protesto, quando adotar o serviço de prestação de conta ao apresentante, por meio de cheque próprio ou outro meio eletrônico,
utilizando o serviço bancário por meio de movimentação financeira, cobrarão do devedor ainda despesas, CPMF, outro tributo ou contribuição, que incida 
sobre essa modalidade de movimentação financeira;
2) Certidões de Protestos e Cancelamentos em forma de relatório fornecido por meio de transmissão via modem, internet e disquete, cobrar o 
estabelecido na letra“d”,número 6, mais a importância do rateio nas despesas com a aquisição de disquete, ligação telefônica e mais assinatura com 
provedor de internet.
3) Intimação quanto à diligência na Zona Rural, o valor da letra “A” do item 3, mais rateio das despesas com transportes e deslocamento de 
funcionário.
4) por edital, além do valor da letra “A”, item 3, mais a importância do rateio nas despesas de publicação.

ANEXO XII - Anexo da Lei nº 752 de 23 de Dezembro de 2009

TABELA F - DOS OFÍCIOS DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Índice de Correção - 5,45% (Acumulado de Janeiro a Dezembro de 2020)

ITEM 1 - Lavratura de Processo 
de Habilitação e Assento de 
Casamento realizada na sede, 
bem como, casamento religioso 
com efeitos civis e conversão de
união estável em casamento, 
excluídas custos com edital EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Lavratura de Processo de 
Habilitação e Assento de 
Casamento realizada na sede, bem
como, casamento religioso com 
efeitos civis e conversão deunião
estável em casamento,excluídas 144,99 14,50 7,25 7,25 2,50 7,25 183,74 176,49

ITEM 2 - Lavratura de assento de 
nascimento, incluindo a primeira
via da certidão: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

nascimento, incluindo a primeira via
da certidão: R$ - 0,00 0,00 R$ - R$ - R$ - 0,00 0,00

ITEM 3 - Lavratura de assento de 

óbito, incluindo a primeira via da
certidão: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Lavratura de assento de 
nascimento, incluindo a primeira via
da certidão: R$ - 0,00 0,00 R$ - R$ - R$ - 0,00 0,00

ITEM 4 - Anotação ou averbação
à margem do assento: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com
ISS

Total Sem
ISS

A - De Casamento 48,92 4,89 2,45 2,45 1,50 2,45 62,66 60,21

B - De Nascimento 48,92 4,89 2,45 2,45 1,50 2,45 62,66 60,21

C - De Óbito 48,92 4,89 2,45 2,45 1,50 2,45 62,66 60,21



ITEM 5 - 2ª  vias de 

certidõesoutraslados de casamento, 

nascimento e óbito, dos atos de

LivroEspecial: EMOLUMENTO FUNDEJURR          FISCALIZAÇÃO FECOM SELOI S S Q N Total Com 

ISS

Total Sem 

ISS

A - Inteiro Teor 36,24 3,62 1,81 1,81 1,50 1,81 46,79 44,98

B - Simplificada 18,13 1,81 0,91 0,91 1,50 0,91 24,17 23,26

ITEM 6 - Buscas (em livros ou Total Com Total Sem
papéis arquivados): EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN ISS ISS

A - Até 12 (doze) meses 5,45 0,55 0,27 0,27 1,50 0,27 8,31 8,04

B - Até 05 (cinco) anos 9,04 0,90 0,45 0,45 1,50 0,45 12,79 12,34

C - Até 10 (dez) anos 12,68 1,27 0,63 0,63 1,50 0,63 17,34 16,71

D - Acima de 10 (dez) anos 18,13 1,81 0,91 0,91 1,50 0,91 24,17 23,26

Total Com Total Sem
ITEM 7-Diligências: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃOF E C O M  S E L O ISSQN ISS ISS

A - NaZonaUrbana 90,61 9,06 4,53 4,532,50 4,53 115,76 111,23

B - Na Zona Rural, cobrar o 
especificado na Letra "A" mais 
rateio das despesas com 
transportes pagos pelo interessado 0,00 0,00 R$ - R$ - R$ - 0,00 0,00

ITEM 8 - Registro ou inscrição de
termo de casamento religioso Total Com Total Sem
com efeitos civis: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN ISS ISS
A - Registro ou inscrição de termo
de casamento religioso com efeitos
civis: 56,18 5,62 2,81 2,81 2,50 2,81 72,73 69,92

ITEM 9 - Registro ou trasladação
de registros no estrangeiro, Total Com Total Sem
inclusive certidão: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN ISS ISS

A - Nascimento 53,43 5,34 2,67 2,67 1,50 2,67 68,28 65,61

B - Óbito 53,43 5,34 2,67 2,67 1,50 2,67 68,28 65,61

C - Casamento 53,43 5,34 2,67 2,67 1,50 2,67 68,28 65,61

Nota:

1) O registro de Nascimento e Óbito,inclusive a primeira certidão,é gratuita na forma da Lei Federal nº9.534/97.
2) A publicação do edital de proclamas na imprensa correrá por conta dos contraentes



ANEXO XIV - Anexo da Lei nº 752 de 23 de Dezembro de 2009

TABELA G - DOS OFÍCIOS DE REGISTRO DE IMÓVEIS

Índice de Correção - 5,45% (Acumulado de Janeiro a Dezembro de 2020)

ITEM 1 - Por registro, 
compreendidas as referencias e 
o arquivamento: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Até R$ 5.000,00 94,25 9,43 4,71 4,71 2,50 4,71 120,31 115,60

B - Acima de R$ 5.000,00 até R$
10.000,00 126,87 12,69 6,34 6,34 2,50 6,34 161,08 154,74

C - Acima de R$ 10.000,00 até R$
15.000,00 171,26 17,13 8,56 8,56 2,50 8,56 216,57 208,01

D - Acima de R$ 15.000,00 até R$
20.000,00 231,09 23,11 11,55 11,55 2,50 11,55 291,35 279,80

E - Acima de R$ 20.000,00 até R$
25.000,00 311,74 31,17 15,59 15,59 2,50 15,59 392,18 376,59

F - Acima de R$ 25.000,00 até R$
30.000,00 420,48 42,04 21,02 21,02 2,50 21,02 528,08 507,06

G - Acima de R$ 30.000,00 até R$
35.000,00 567,34 56,73 28,37 28,37 4,00 28,37 713,18 684,81

H - Acima de R$ 35.000,00 até R$
50.000,00 765,82 76,58 38,29 38,29 4,00 38,29 961,27 922,98

I - Acima de R$ 50.000,00 até R$
100.000,00 1033,16 103,32 51,66 51,66 4,00 51,66 1295,46 1243,80

J - Acima de R$ 100.000,00 até R$
200.000,00 1394,74 139,47 69,74 69,74 5,00 69,74 1748,43 1678,69

L - Acima de R$ 200.000,00 até
R$ 300.000,00 1883,21 188,32 94,16 94,16 5,00 94,16 2359,01 2264,85

M - Acima de R$ 300.000,00 2542,99 254,30 127,15 127,15 5,00 127,15 3183,74 3056,59

ITEM 2 - Registro ou averbação
sem valor declarado: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com
ISS

Total Sem
ISS

A - Registro ou averbação sem
valor declarado 48,92 4,89 2,45 2,45 1,50 2,45 62,66 60,21

ITEM 3 - Averbação e 
cancelamento compreendidos as 
referências e o arquivamento: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Até R$ 5.000,00 36,24 3,62 1,81 1,81 1,50 1,81 46,79 44,98

B - Acima de R$ 5.000,00 até R$
10.000,00 48,92 4,89 2,45 2,45 1,50 2,45 62,66 60,21

C - Acima de R$ 10.000,00 até R$
15.000,00 66,16 6,62 3,31 3,31 2,50 3,31 85,21 81,90

D - Acima de R$ 15.000,00 até R$
20.000,00 88,80 8,88 4,44 4,44 2,50 4,44 113,50 109,06

E - Acima de R$ 20.000,00 até R$
25.000,00 119,65 11,97 5,98 5,98 2,50 5,98 152,06 146,08

F - Acima de R$ 25.000,00 até R$
30.000,00 161,30 16,13 8,07 8,07 2,50 8,07 204,14 196,07

G - Acima de R$ 30.000,00 até R$
35.000,00 217,48 21,75 10,87 10,87 2,50 10,87 274,34 263,47

H - Acima de R$ 35.000,00 até R$
50.000,00 293,61 29,36 14,68 14,68 2,50 14,68 369,51 354,83

I - Acima de R$ 50.000,00 até R$
100.000,00 396,96 39,70 19,85 19,85 2,50 19,85 498,71 478,86

J - Acima de R$ 100.000,00 até R$
200.000,00 536,50 53,65 26,83 26,83 2,50 26,83 673,14 646,31

L - Acima de R$ 200.000,00 725,00 72,50 36,25 36,25 4,00 36,25 910,25 874,00

ITEM 3 - Buscas em livros e
arquivos: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com
ISS

Total Sem
ISS

A - Livro 4 - Indicador Real 5,45 0,55 0,27 0,27 1,50 0,27 8,31 8,04

A - Livro 5 - Indicador Real 5,45 0,55 0,27 0,27 1,50 0,27 8,31 8,04

ITEM 4 - Certidão: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN
Total Com

ISS
Total Sem

ISS
A - Com ou sem ônus reais e
pessoais Reipersecutórias 18,13 1,81 0,91 0,91 1,50 0,91 24,17 23,26

B - Por Página que exceder 1,81 0,18 0,09 0,09 1,50 0,09 3,76 3,67

C - De Cadeia Dominial completa,
ou Vintenária, por ato 9,04 0,90 0,45 0,45 1,50 0,45 12,79 12,34

ITEM 5 - Loteamento ou
desmembramento, por lote: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com
ISS

Total Sem
ISS

A - Loteamento ou
desmembramento, por lote 10,85 1,09 0,54 0,54 1,50 0,54 15,06 14,52

ITEM 6 - Registro de convenção
de condomínio: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com
ISS

Total Sem
ISS

A - Até 10 unidades 112,38 11,24 5,62 5,62 2,50 5,62 142,98 137,36

B - Por unidades que acrescer 9,98 1,00 0,50 0,50 1,50 0,50 13,98 13,48



ITEM 7 - Recebimento de
prestações previsto no Decreto- 
Lei nº 58/37 e na Lei nº 6.766/79: EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

A - Pela abertura da conta e o 
recebimento da primeira prestação 9,98 1,00 0,50 0,50 1,50 0,50 13,98 13,48

B - Pelo recebimento de cada
prestação seguinte 4,51 0,45 0,23 0,23 1,50 0,23 7,15 6,92

C - Caso o pagamento seja feito
com atraso 4,51 0,45 0,23 0,23 1,50 0,23 7,15 6,92

Nota:

1) Nas individuações de edifícios serão cobrados por unidade;

2) Quando o documento apresentado para registro ou averbação versar sobre mais de um imóvel, não havendo sido estabelecido o valor de cada 
imóvel,osemolumentosserãocalculadossobreoquocienteobtidopeladivisãodovalorglobalpelonúmerodeimóveis.Quandooatoestiversujeito 
àavaliaçãofiscal,osemolumentosserãocobradossobreovalordatransaçãoousobreovalordaavaliaçãofiscal,oqueformaior;

3)Mediantedeclaraçãoexpressadoadquirente,sobaspenasdalei,dequesetratadeprimeiraaquisiçãodeimóvel,parafinsresidenciais,os  emolumentos  serão
deduzidos de 50% (cinquenta por cento), tão somente dos atos de registro, quando houverfinanciamento por entidade do Sistema Financeiro de
Habitação e a avaliação fiscal não ultrapassar a R$127,97.

4) Quando se tratar de registro de hipoteca abrangendo englobadamente todas as unidades ou parte delas, de edifício cuja incorporação esteja 
registrada, os emolumentos serão calculados sobre o quociente obtido pela divisão do valor do financiamento pelo número de unidades, com a 
redução de 50%(cinquenta por cento).

5) A base de cálculo no registro de contratos de locação com prazo determinado será o valor da soma dos alugueres mensais. Se o prazo for 
indeterminado, somar-se-á o valor de 12 alugueres mensais. Quando o contrato contiver cláusulas de reajuste considerar-se-á o valor do último 
aluguel, sem reajuste, multiplicado pelo número de meses.

a) Considera-se a averbação com valor somente aquela que implica em alteração de contrato, da dívida ou da coisa, do cancelamento de hipoteca,
construção, acréscimo de acréscimo já constante do registro, bem como, as consequentes de fusão, cisão ou incorporação de sociedades e os 
emolumentos são os previstos no item 3. Consideram-se sem valor declarado, entre outras, as averbações referentes à mudança de denominação 
e numeração dos prédios, à alteração de destinação ou situação do imóvel, à indisponibilidade, à demolição, ao desmembramento, à abertura de 
vias e logradouros públicos e alterações de estado civil.

b) As averbações procedidas de ofício e as concernentes ao transporte de ônus da Matrícula não estão sujeitas a pagamento de emolumentos.

ATENÇÃO - Correção dos 
valores constantes nas notas 
explicativas EMOLUMENTO FUNDEJURR FISCALIZAÇÃO FECOM SELO ISSQN

Total Com 
ISS

Total Sem 
ISS

3) Mediante declaração expressa 
do adquirente, sob as penas da lei,
de que se trata de primeira 
aquisição de imóvel, para fins 
residenciais, os emolumento sserão 
deduzidos de 50% (cinquenta por cento), tão 
somente dos atos de registro, quando houver 
financiamento por entidade do 
Sistema Financeiro de Habitação e
a avaliação fiscal não ultrapassar a
R$ XX,XX.

100,37 10,04 5,02 5,02 2,50 5,02 127,97 122,95



ATUALIZAÇÃO DAS TABELAS DE CUSTAS JUDICIAIS DE ACORDO COM A LEI ESTADUAL 1.157/2016
ANEXO 2
TABELA C

ATOS DOS OFICIAIS DE JUSTIÇA VARIAÇÃO INPC (JAN-DEZ 2020) (%) 5,45
ZONAS: URBANA URBANA RURAL RURAL

2020 2021 2020 2021
I) Citação ou intimação, positiva ou negativa:

a) Por pessoa R$ 55,14 R$ 58,15 R$ 110,30 R$ 116,31
II) Diligências de verificação: R$ 55,14 R$ 58,15 R$ 110,30 R$ 116,31

a) Por diligência excedente em endereço diferente, a mais R$ 16,55 R$ 17,45 R$ 22,06 R$ 23,26

III) Penhora, sequestro e arresto, inclusive o registro R$ 110,30 R$ 116,31 R$ 165,44 R$ 174,46

a) Por diligência excedente em endereço diferente, a mais R$ 22,06 R$ 23,26 R$ 27,58 R$ 29,08

IV) Notificação ou verificação R$ 55,14 R$ 58,15 R$ 110,30 R$ 116,31

a) Por diligência excedente em endereço diferente, a mais R$ 16,55 R$ 17,45 R$ 22,06 R$ 23,26

V) Remoção e despejo R$ 110,30 R$ 116,31 R$ 165,44 R$ 174,46

a) Por diligência excedente em endereço diferente, a mais R$ 22,06 R$ 23,26 R$ 27,58 R$ 29,08

VI) Reintegração, Busca e apreensão, imissãoou
manutenção deposse

R$ 220,59 R$ 232,61 R$ 275,74 R$ 290,77

a) Por diligência excedente em endereço diferente, a mais R$ 27,58 R$ 29,08 R$ 33,09 R$ 34,89

VII) Arrolamento de bens R$ 110,30 R$ 116,31 R$ 165,44 R$ 174,46

a) Por diligência excedente em endereço diferente, a mais R$ 22,06 R$ 23,26 R$ 27,58 R$ 29,08

VIII) Outras diligências não especificadas R$ 55,14 R$ 58,15 R$ 110,30 R$ 116,31
Avaliação - 5 % ad valorem (LIMITE MÁXIMO) R$ 3.860,40 R$ 4.070,79

Praça ou leilão - 5 % ad valorem SEM LIMITE SEM LIMITE
Notas:
1) Compreende-se por zona rural, toda a extensão territorial fora dos limites do perímetro urbano da sede da comarca, 
ainda que, na área urbana dos municípios sob sua jurisdição;

2) Aplica-se a presente tabela de despesas:
I -  Todos as despesas decorrentes dos atos dos oficiais de justiça, que deverão ser adiantadas previamente em
cartório, ressalvadas aquelas provenientes de leilões ou praças, as quais deverão ser pagas imediatamente após
lavrado o auto de arrematação;
II - Não será aceito, nas ações com mais de (01) um requerido, o pagamento de somente (01) uma diligência, sob
qualquer pretexto, ainda que residentes em mesmo local.
3) As praças e leilões obedecerão aos seguintes critérios:
I – No ato do pregão, deverá o oficial de justiça cientificar as partes do percentual estabelecido na tabela de

II – As despesas referentes ao item I deverão ser pagas em cartório no ato da lavratura do auto de arrematação, 
adjudicação ou remissão;
III – Em caso de praça ou leilão negativos, será devida a importância deR$ 23,26(vinte e três Reais e vinte e seis
centavos), a serem pagos pelo requerente, no ato da lavratura do Auto Negativo de Praça ou Leilão.
4) As despesas mencionadas na presente tabela não serão devidas em dobro, quando a diligência requerer a
presença de mais de (01) um oficial de justiça;
5) A presente tabela será aplicada na Justiça de 1ª instância da Capital e Interior do Estado;
6) A Fazenda Pública Federal, Estadual e Municipal não estão isentas do pagamento de despesas decorrentes de 
atos dos oficiais de justiça;
7) Nos feitos criminais de Ação Penal privada, somente o Ministério Público será isento do pagamento das despesas 
apresentadas na presente tabela, sendo que as partes deverão antecipar, em cartório, o pagamento de atos
praticados pelos oficiais de justiça, salvo os beneficiários da Justiça Gratuita;
8) Nos feitos em que for declarada “Justiça Gratuita”, bem como, os de iniciativa da assistência judiciária gratuita,
caberá à Fazenda Pública a antecipação de despesa;
9) Os atos não alcançados por esta tabela serão cobrados conforme os feitos cautelares.

9) Os atos não alcançados por esta tabela serão cobrados conforme os feitos cautelares.


